
PREFEITURA DE 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
,Amor pelos Japoraenses! 

EDITAL N.° 002/2023 
PSS/PMJ N° 001/2023 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

'.-- 

EDIÇÃO: 	  
EDITADOEM:  ,)  RETIFICA O EDITAL N.° 001/2023 DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA INCLUIR OS CARGOS DE NUTRICIONISTA E 
RECEPCIONISTA NA FORMAÇÃO,  DO CADASTRO DE RESERVA, E 
APROVA O MODELO DO FORMULRIO DE INSCRIÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ, no uso da atribuição legal que lhe foi conferida pela Lei Complementar ri.0  
052/2019 c.c. artigo 69, II e XI, da Lei Orgânica Municipal, e ainda, considerando a publicação do Edital N.° 
001/2023 do Processo Seletivo Simplificado destinado a atender à necessidade temporária de excepcional interesse 
público no âmbito da administração municipal do Município de Japorã, 

RESOLVE: 

1. Alterar a tabela de cargos inserta no item n.° 1.1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado n.° 001/2023, 
destinado à de CADASTRO DE RESERVA (CR) para contratação em regime de designação temporária, nos termos 
da LC n.° 052/2019, visando atender à necessidade de excepcional interesse público do Município de Japorã, 
passando a vigorar com a seguinte redação: 

NÍVEL FUNDAMENTAL 

Cargo 
Carga 

Horária 
Semanal 

Vagas Jencimento 
base (R$)  

Requisitos básicos 

Motorista 1 40 h CR 1.665,00 

Alfabetizado com Carteira de habilitação categoria "B" 
com curso específico na área de transporte, 	homologado 
pelo órgão oficial de trânsito. Para a cota Indígena, deverá 
ter fluente conhecimento da 	língua 	Guarani escrita 	e 
falada, residir ria comunidade e pertencer à mesma etnia 
e a lotação quando necessário ocorrerá em qualquer 
unidade da prefeitura dentro ou fora da comunidade 
indígena. 

Operador de 
Máquinas 

40 h CR 1.665,0 
Alfabetizado, com Carteira de habilitação categoria "C" 

Vigia-Aldeia 
Indígena 40 h CR 1.345,32 

Alfabetizado, 	com 	fluente 	conhecimento 	da 	língua 
Guarani 	escrita 	e falada, 	residir na 	comunidade 	e 
pertencer à mesma etnia. 

Vigia 40 h CR 1.345,32 Alfabetizado. 
Recepcionista 40 h CR 1.345,32 Ensino Fundamenta. 
Faxineira 
Jacareí 

40 h CR 1.345,32 
Alfabetizado. 

Faxineira 40 h CR 1.345,32 Alfabetizado. 

Faxineira - 
Aldeia Indígena 

40 h CR 1.345,32 
Alfabetizado, 	com 	fluente 	conhecimento 	da 	língua 
Guarani 	escrita 	e falada, 	residir na 	comunidade e 
pertencer à mesma etnia. 

Merendeira - 
Aldeia Indígena 

40 h CR 1.345,32 
Alfabetizado, 	com 	fluente 	conhecimento 	da 	língua 
Guarani 	escrita 	e falada, 	residir na 	comunidade e 
pertencer à mesma etnia. 

Pedreiro 40 h CR 1.345,32 Alfabetizado. 
Tratorista 40 h CR 1.345,32 Alfabetizado, com Carteira de habilitação categoria "C" 
Lavador! 
Lu brificador 

40 h CR 1.345,32 
Alfabetizado 



PREFEITURA DE 

ESTADO DE sAATQ GROSSO DO SUL 
Amor pelos Japoraenses! 

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO 

Cargo 
Carga 

Horária 
Semanal 

Vagas Vencimento 
base (R$) Requisitos básicos 

Técnico de 
Enfermagem 

40 h CR 2.075,00 
Ensino médio profissionalizante de técnico de enfermagem 
ou 	ensino 	médio 	completo 	mais 	curso 	de 	técnico 	de 
enfermagem com registro no órgão competente. 

Técnico em 
Contabilidade 

40 h CR 1.665,00 
Ensino médio completo e curso técnico em contabilidade com 
registro no órgão competente. 

Técnico em 
Agropecuário 

40h CR 1.665,00 
Ensino 	médio 	profissionalizante 	- 	curso 	técnico 	em 
agropecuária - e registro no órgão de classe. 

Agente 
Comunitário de 
Saúde 
Aldeia 
Jacareí 
Japorã 

40 h CR 2.424,00 
Ensino médio completo. 

Cuidador de 
Idoso, Criança e 
adolescente 

40h CR 1.387,50 

Ensino 	médio 	completo, 	e 	não 	registrar 	antecedentes 
criminais de condutas que infringem os Estatutos da Criança 
e do Adolescente e do Idoso e possuir Curso de Qualificação 
Profissional na área com carga horária mínima de 120 horas. 
Para a cota Indígena, deverá ter fluente conhecimento da 
língua Guarani escrita e falada, 	residir na comunidade e 
pertencer à mesma etnia e a sua lotação quando necessário 
ocorrerá em qualquer unidade da prefeitura dentro ou fora 
da comunidade indígena. 

Cuidador de 
Idoso, Criança e 

Aldeia 

40 h 
Adolescente - Profissional 

CR 1.387,50 

Ensino 	médio 	completo, 	e 	não 	registrar 	antecedentes 
criminais de condutas que infringem os Estatutos da Criança 
e do Adolescente e do Idoso e possuir Curso de Qualificação 

na área com carga horária mínima de 120 horas, 
e domínio da comunicação falada e escrita na língua guarani. 

Auxiliar de 
Consultório 

40 h CR 1.387,50 Ensino médio completo. 

Agente de 
Vigilância 
Epidemiológica 

40 h CR 1.387,50 Ensino médio completo 

NÍVEL SUPERIOR 

Cargo 
Carga 

Horárl l a 
Semana 

Vagas Vencimento 
base (R$) 

Requisitos básicos   

Assistente 
Social 

40 h CR 2.608,50 
Ensino superior em serviço social e registro no conselho 
regional respectivo 

Cirurgião 
Dentista 

20 h CR 1.587,30 
Ensino superior em odontologia e registro no conselho 
regional respectivo 

Contador 40 h CR 2.608,50 
Ensino 	superior 	em 	ciências 	contábeis 	e 	registro 	no 
conselho regional respectivo 

Psicólogo 40 h CR 2.608,50 
Ensino 	superior em 	psicologia 	e 	registro 	no conselho 
regional respectivo 

Enfermeiro 40 h CR 2.608,50 
Ensino superior em enfermagem e registro no conselho 
regional respectivo 

Nutricionista 40 h CR 2.608,50 
Ensino superior em nutrição e registro no conselho regional 
respectivo 

Fisioerapeuta 40 h CR 2.608,50 
Ensino superior em fisioterapia e registro 	no conselho 
regional respectivo 

1.2. Aprovar o modelo de ficha de inscrição constante do ANEXO ÚNICO deste edital. 

1.3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n.° 001/2023. 

Japorã/MS, 24 de março de 2023. 

PAULO CESAR FRAN)OTI 
Prefeito Municipal 

Projeto elaborado pela Assessoria Jurídica 
Marcelo Baiduino Advocacia S5 



PREFEITURA DE 

ESTADO DE ?ATO GROSSO DO SUL 
Amor pelos Japorc2enses! 

ANEXO ÚNICO - MODELO DE FICHA DE INSCRIÇÃO 

N° de inscrição: 	/2023,(será preenchido no ato da inscrição pelo servidor responsável). 

Para a Função de: 	  

Grau de Instrução: 	  

Nome do Candidato: 	  

Data de Nascimento: 	/ 	/ 	Idade 	 

CPF: 	 RG: 	  

Endereço Residencial: 	  

Cidade: 

 

CEP: 

 

Email: 

   

Telefones para contato: ( ) 	  ( ) 	  

Telefones para recados: ( ) 	  ( ) 	  

Enumerar às cópias dos títulos (certificados, diplomas) e dos comprovantes de 

experiência profissional entregues no ato da inscrição: 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

O candidato no momento da inscrição declara ter lido o Edital e seus anexos na íntegra e ter 
conhecimento das instruções contidas no Edital de Abertura e seus anexos do Processo Seletivo 
e se compromete a aceitar as condições do mesmo. 

Japorã/MS 	/ 	/2023 

Assinatura do candidato(a) 	 Assinatura do encarregado das inscrições 

Observação: Os candidatos aprovados e classificados deverão manter atualizados os seus 
endereços, números de telefones e endereços eletrônicos, junto ao Departamento de 
Recursoso Humanos da Prefeitura Municipal de Japorã. 



Diário 	Oficial N°  3309 	Quarta-feira, 29 de março de 2023 

Administração 
EDITAL N.° 002/2023 - PSS/PM) N° 001/2023 

EDITAL N.° 002/2023 

PSS/PM) N° 001/2023 

RETIFICA O EDITAL N.° 001/2023 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INCLUIR OS CARGOS DE 
NUTRICIONISTA E RECEPCIONISTA NA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA, E APROVA O MODELO DO 
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE )APOR.Ã , no uso da atribuição legal que lhe foi conferida pela Lei Complementar n.° 
052/2019 c.c. artigo 69, II e XI, da Lei Orgânica Municipal, e ainda, considerando a publicação do Edital N.° 001/2023 
do Processo Seletivo Simplificado destinado a atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no 
âmbito da administração municipal do Município de Japorã, 

RESOLVE: 

1. Alterara tabela de cargos inserta no item n.° 1.1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado n.° 001/2023, destinado 
à de CADASTRO DE RESERVA (CR) para contratação em regime de designação temporária, nos termos da LC n.° 
052/2019, visando atender à necessidade de excepcional interesse público do Município de Japorã, passando a vigorar 
com a seguinte redação: 

NÍVEL FUNDAMENTAL  

Cargo 

Carga 

Horária 

Semanal 

Vagas 
Vencimento base Requisitos básicos 

Motorista 1 

Operador de Máquinas 

40 h 

.......40 h 

CR 

CR 

1.665,00 

1.665,0 

Alfabetizado com Carteira de habilitação categoria "3" com curso especifico na área de 
transporte, 	homologado pelo órgão oficial de trânsito. 	Para a cota Indígena, deverá ter fluente 
conhecimento da língua Guarani escrita e falada, 	residir na comunidade e pertencerá mesma 
etnia e a lotação quando necessário ocorrerá em qualquer unidade da prefeitura dentro ou fora 
da comunidade .indígena. 
Alfabetizado, com Carteira de habilitação categoria "C" 

Vigia-Aldeia Indígena 

\/Jgia - 40 
Recepcionista 

40 h 

40 h 

CR 

CR 
.h CR Ld2.......................betiz 

1.345,32 

1.345,32 

AJfabetizado, fluente conhecimento 
 

oue 
	com 
	
pniesn 	

da língua Guarani escrita 	e falada, 	residir na 
nidade 	 ma 

àdo ............................. ............................. ..... _ .......... 	._............................................................ 
Ensino Fundamenta. 

Faxineira 

Jaca rei 
Faxineira 

40 h 

40 h 

CR 

CR 

1.345,32 

1.345,32 

Alfabetizado. 

Alfabetizado. 
Faxineira - Aldeia 
Ien•a 	........ 
Merendeira - Aldeia 
Indígena 
Pedreiro 

40 h 
.............................. ............. 

40 h 

40 h 

CR 
................................ 

CR 

CR 
............... .omun.dadepertençer 

1 345 32 
................................................................... 

1 345 32 

1.345,32 

Alfabetizado, 	com fluente conhecimento da língua Guarani escrita 	e falada, 	residir na 

....om.Y. 	dadee pertençer . esmaet ri .a.............................  
Alfabetizado, 	com fluente conhecimento da língua Guarani escrita 	e falada, 	residir na 

.•m.esmaetn..a ...................................... 	 .............................................................. 
Alfabetizado. 

Trato riste 40 
Lavador! 

Lubrificador 
40 h 

.CR 

CR 

1,345,32  

1.345,32 

docomÇteIradei!!taso...categoriaC. ........ 

Alfabetizado 

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO  

Cargo 

Carga 

Horária 

Semanal 

Vagas 
Vencimento base 

(R$) 
Requisitos básicos 

Técnico de Enfermagem 40 h CR 2.075,00 
Ensino médio profissionalizante de técnico de enfermagem ou ensino médio completo mais 
curso de técnico de enfermagem com registro no órqão competente. 

Técnico em Contabilidade 40 h CR 1.665,00 Ensino médio completo e curso técnico em contabilidade com registro no órgão competente. 

Técnico em Agropecuário 40 h CR 1.665,00 
Ensino médio profissionalizante - curso técnico em agropecuária 	- e registro no órgão de 
classe. 

Agente Comunitário de 
Saúde 

Aldeia 

lacarei 

Japorã 

40 h CR 2.424,00 Ensino médio completo. 

Cuidador de Idoso, 
Criança e adolescente 

40h CR 1.387,50 

Ensino médio completo, e não registrar antecedentes criminais de condutas que infringem os 
Estatutos da Criança e do Adolescente e do Idoso e possuir Curso de Qualificação Profissional 
na área com carga horária mínima de 120 horas. Pare e cota Indígena, deverá ter fluente 
conhecimento da língua Guarani escrita e falada, residir na comunidade e pertencer à mesma 
etnia e a sua lotação quando necessário ocorrerá em qualquer unidade da prefeitura dentro ou 
fora da comunidade indígena. 

Cuidador de Idoso, 
Criança e Adolescente - 
Aldeia 

40 h CR. 1.387,50 

Ensino médio completo, e não registrar antecedentes criminais de condutas que infringem os 
Estatutos da Criança e do Adolescente e do Idoso e possuir Curso de Qualificação Profissional 
na área com carga horária mínima de 120 horas, e domínio da comunicação falada e escrita 
na língua guarani. 

Auxiliar de Consultório 40 h CR 1.387,50 Ensino médio completo. 
Agente de Vigilância 
Epidemiológica 

40 h CR 1.387,50 Ensino médio completo 

NÍVEL SUPERIOR  

www.diarlooflcialms.com.br/assomasuI 
	

765 



ASSQMASUI. 
ASSQÃÇAQ lX MVNlÇiPQ5 O MATO GR0$$Q DO SUl 

Diário Oficial N° 3309 Quarta-feira, 29 de março de 2023 

Cargo 

Carga 

Horária 

Semanal 

Vagas Vencimento base (R$) Requisitos básicos 

Assistente Social 40 h CR 2.608,50 Ensino superior em serviço social e registro no conselho regional respectivo 
Cirurgião Dentista 20 h CR 1.587,30 Ensino superior em odontologia e registro no conselho regional respectivo 
Contador 40 h CR 2.608,50 Ensino superior em ciências contábeis e registro no conselho regional respectivo 
Psicólogo 40 h CR 2.608,50 Ensino superior em psicologia e registro no conselho regional respectivo 
Enfermeiro 40 h CR 2.608,50 Ensino superior em enfermagem e registro no conselho regional respectivo 
Nutricionista 40 h CR 2.608,50 Ensino superior em nutrição e registro no conselho regional respectivo 
Fisioerapeuta 40 h CR 2.60850 Ensino superior em fisioterapia e registro no conselho regional respectivo 

1.2. Aprovar o modelo de ficha de inscrição constante do ANEXO ÚNICO deste edital. 

1.3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n.° 001/2023. 

Japorâ/MS, 24 de março de 2323. 

PAULO CESAR FRANJOTTI 

Prefeito Municipal 

Projeto elaborado pela Assessoria Jurídica 

Marcelo Balduino Advocacia SS 

ANEXO ÚNICO - MODELO DE FICHA DE INSCRIÇÃO 

N° de inscrição: 	 /2023,(será preenchido no ato da inscrição pelo servidor responsável). 

Para a Função de: 	  

Grau de Instrução: 	  

Nome do Candidato: 	  

Data de Nascimento: 	/ 	/ 	Idade 	 

CPF: 	 RG: 	  

Endereço Residencial: 	  

Cidade: 	 CEP: 	  

Email: 	  

Telefones para contato: ( )  	( ) 	  

Telefones para recados: ( )  	( ) 	  

Enumerar às cópias dos títulos (certificados, diplomas) e dos comprovantes de experiência profissional 
entregues no ato da inscrição: 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

O candidato no momento da inscrição declara ter lido o Edital e seus anexos na íntegra e ter conhecimento das 
instruções contidas no Edital de Abertura e seus anexos do Processo Seletivo e se compromete a aceitar as condições 
do mesmo. 

Japorã/MS 	/ 	/2023 

Assinatura do candidato(a) A ssinatura do encarregado das inscrições 

Observação: Os candidatos aprovados e classificados deverão manter atualizados os seus endereços, 
números de telefones e endereços eletrônicos, junto ao Departamento de Recursoso Humanos da Prefeitura 
Municipal de Japorã. 

Matéria enviada por Erleide Pereira Coutinho 

LICITAÇÃO 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2023 

Processo Licitatório no 016/2023 

Pregão Presencial n° 006/2023 

www.diariooficiaIms.com.br/assomasul 
	

766 


